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سیاستمداران

رفعحصررابهتنهایینمیخواهم 
حسین کروبی، در گفت وگو با انصاف نیوز درباره  
اظهارات اخیر غلامحســین کرباسچی مبنی بر 
اینکــه خبرهای خوبــی درباره ی رفــع حصر در 
جریان اســت، گفت: »در هفته ی گذشــته یک 
پیغامی از طرف آقای پزشــکیان رئیس جمهور و 
آقای اژه ای رئیس قوه قضائیه داده شد که دنبال 
رفع حصر آقای کروبی هســتیم و موافقت هایی 
شــده اســت. لذا پیرو این پیغام، مــا نظر آقای 
کروبی را خواســتیم که یــک چنین چیزی گفته 
شده است.« به گفته ی او، »آقای کروبی فرمودند 
کــه من و آقای موســوی ســال ۸۸ بــه نتیجه ی 
انتخابات معتــرض بودیم و اعتراض ما هم باعث 
شــد که مــن و آقای موســوی را به خاطــر آقای 
احمدی نــژاد، نزدیک به ۱۵ ســال در حصر قرار 
دادند. در این مدت هم نه محاکمه ای انجام شد و 
نه حکم قضایی صادر شد و به صورت غیرقانونی 
جفت ما را در حصر قرار دادند.« حســین کروبی 
ادامــه داد: »آقای کروبی گفت ضمن تشــکر از 
آقای محســنی اژه ای و آقای پزشکیان که دنبال 
رفع حصر من بودند، ولی لازم است خدمت این 
دوستان بگویم که ما هر دو همزمان حصر شدیم 
و اگر قرار شود روزی رفع حصر شود ما هر دو باید 
رفع حصر شــویم. لذا امیدوارم انشــاالله این کار 
به زودی انجام شود ولی با همدیگر باشد. من رفع 

حصر تنهایی را نمی خواهم.« 

حصرهابایدبرداشتهشود
محســن غرویان، اســتاد حــوزه علمیــه قم در 
گفت وگو با جماران درباره آغاز به کار دولت وفاق 
ملی گفت: »وفاق ملی باید به آشتی ملی تبدیل 
شــود و این آشــتی ملی هــم کامــلًا امکان پذیر 
اســت. پیروزی آقای پزشــکیان با سیاست ها و 
نگاه ایشان به عنوان دومین شخصیت مملکت، 
در ایجاد این آشــتی ملی خیلــی می تواند مؤثر 
باشد.« او همچنین گفت: »بسیاری از زندانیان 
سیاسی شــخصیت های ارزشــمندی اند، اینها 
باید آزاد بشــوند. حصرهایی که توسط یک سری 
از دولت های قبلی بر اثر تعصبات کور و جناحی 
در مــورد اینها گذاشــته شــده اســت، باید این 

محذوریت ها و حصرها برداشته بشود.« 

حامیدولتوفاقملیهستیم
حزب اتحاد ملت به مناســبت آغــاز به کار دولت 
چهاردهــم، بیانیــه ای صادر کرد. در بخشــی از 
بیانیه آمده: »جامعــه تغییرخواه و اصلاح طلب 
ایــران حتــی آن بخش هــا که بــه هــر دلیل در 
انتخابات شرکت نکردند و شیوه اعتراض و امتناع 
را تداوم بخشیدند، مترصد به ثمر نشستن شعارها 
و وعده های عدالت خواهانه و اصلاح طلبانه دکتر 
پزشــکیان در جهت تغییــر وضع موجــود، رفع 
تبعیض های عقیدتی و جنسیتی و نسلی، توسعه 
و ترقی کشــور و تحقق وفاق و انســجام ملی در 
معنای درست و مردمی کلمه هستند.« در پایان 
بیانیه آمــده: »حزب اتحاد ملت ایران اســلامی 
اعــلام می کند که حمایت و همراهی مســتمر و 
بی چشمداشت از دولت وفاق ملی را مادام که آن 
اهداف و آرمان ها و چشم انداز پیشاروی آن است 
وظیفه خود می داند و در جهت یاری و همکاری 
با دولت از هیچ کوششی فروگذار نخواهد کرد.« 
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بگمارند که با اعتقاد کامل به آن برنامه ها، به صورت ملی 
شــبانه روز تــلاش کیفــی بکننــد. در اینکه آقــای دکتر 
پزشــکیان جداً به دنبال این است که با مردم صادق باشد 
و هرآنچــه را که گفتــه و وعده داده را عمــل کند تردیدی 
نیســت اما اینکه اعضای دولت او با عملکرد خود چگونه 
زمینه لازم را ایجاد کنند شــرطی اساسی است. صدالبته 
که حمایت مردم، قوا و مقام معظم رهبری در رســیدن به 
این توفیق بســیار تعیین کننده است که این حمایت ها تا 
بــه اینجا فاخر و کم نظیر بوده اســت. پــس از انتخابات و 
پیروزی ملی، وضعیت مردم مقداری نســبت به گذشــته 
فــرق کرده و عمیقــاً در انتظار هســتند کــه تغییراتی در 
اعاشه و شرایط اجتماعی به وجود بیاید و امیدوارم شرایط 
به گونه ای باشــد که در ماه های آینده علامت های مثبتی 
نمایان شود و به امیدواری مردم افزوده شود. با بازآفرینی 
و افزایش امید اجتماعی راه بــرای موفقیت دولت هموار 
می شود و نهایتاً منافع و امنیت ملی به شکل مطلوب خود 
تامین خواهد شد. در عصر زیست ما، نمی توان مطالبات 
و خواســته های منطقــی مــردم را نادیده گرفــت. وقتی 
می گوییــم »مردم«، در عرصه اقتصاد خرد و کلان، بخش 
خصوصی، در فرهنگ و مسائل اجتماعی کلیه گروه های 
غیردولتی که برای یک هدف ارزشــمند کار می کنند و در 
سیاســت احزاب و... همگی را شامل می شود و نمی توان 
اینهــا را نادیده گرفت. ارج نهادن خواســته ها و مطالبات 
بحــق مردم و ایجاد زندگی و رفاه مطلوب اجتماعی باعث 
می شــود تا تعامل دوجانبه دولت-ملت شکل بگیرد و در 
نتیجــه ایــن حکمرانــی خوب حــل و فصل مشــکلات و 
چالش های پیچیده متعدد کشور تسهیل شود. تجربیات 
تاریخی گواه اســت که بدون حمایت مردم، سازمان های 
مردم نهاد، احزاب، گروه ها و تشــکل های سیاســی هیچ 
دولــت و حکومتی موفق نخواهد بود و »آزموده را آزمودن 
خطا اســت«. مــردم و جامعه در هر جغرافیایی اســاس و 

بنیاد کشور ها هستند و توجه حداکثری به آنان از الزامات 
حکمرانی خوب و پایدار است.

رحیم ابوالحســنی: آنچه که در دولت ها 
اصل اســت، بدنه بوروکراسی است و نه 
شخص وزیر؛ شخص وزیر و رئیس جمهور 
تاثیرگذار هســتند اما چند متغیر خیلی 
مهــم اســت؛ اولین شــاخص مهم این اســت کــه آنها چه 
توســعه گرا،  سیاســت  می گیرنــد؛  پیــش  در  سیاســتی 
محافظه گرا و یــا ترکیب های دیگر؟ هنــوز نمی توان گفت 
آقای پزشکیان چه سیاســتی را در پیش گرفته است و این 
امــکان وجــود دارد که گفتمــان توســعه گرایی را در پیش 
بگیرد و بر این اساس باید ببینیم کابینه توسعه گرا هست یا 
نه. از طرفی عامل بسیار مهمی که در دولت ها مؤثر است، 
دســتگاه دیوانسالاری بوروکراسی اســت. این بوروکراسی 
فعلــی توان هیچ کاری را ندارد. یعنی آقای پزشــکیان اگر 
بخواهــد بــا همیــن بوروکراســی کار کند، متاســفانه این 
بوروکراســی گرفتار فســاد ســنگین و دچار کرختی شده 
است. ایشــان باید مدیریتی که در درون بوروکراسی وجود 
دارد و گفتمان و روحی که در درون این بوروکراســی حاکم 
اســت را عــوض کنــد و این خیلی مهم اســت. اگــر آقای 
پزشــکیان بتواند از رده وزرای خود پایین تر، یعنی معاونین 
وزرا و مدیران کل را نیز از یک قشر نخبه توسعه گرا روی کار 
بیــاورد، می توانــد موفق باشــد. اما با این دیوانســالاری و 
بوروکراســی الکــن نمی توانــد هیــچ کاری انجــام دهد و 
معتقــدم یــک روحــی بایــد در درون بوروکراســی دولت و 
بوروکراســی قــوه قضائیه و دســتگاه های اجرایی شــکل 
بگیرد. در واقع این بوروکراســی اســت که کشــور را اداره 
می کند نه وزرا یا معاونین ایشــان. البته مسئله جدی آقای 
پزشــکیان که با آن روبه رو است فساد گسترده ای است که 
در کل بدنه، سیستمی شده است و اگر بتواند این فساد را 

کاهش دهد می تواند نقش مثبتی داشته باشد.

علــی شــکوری راد: وقتــی رویکــرد کلی 
دولت، رویکردِ کارآمدی باشد و نه تعلق 
خاطر به حاشیه ها، انتظار کارآمدی هم 
از آن مــی رود و فکر می کنم این دولت، 
دولــتِ بســیار کارآمدتری نســبت به دولت های پیشــین 

خواهد بود.
محمود واعظی: به رغم همه بارقه امیدی 
کــه پس از پیــروزی دکتر پزشــکیان در 
ســطح عمــوم و الیت جامعــه ایرانی به 
وجــود آمــده، بــه صــورت منطقــی و 
واقع گرایانــه، دولــت چهاردهم مســیر بســیار ســخت و 
پرفرازونشیبی پیش رو دارد. از منظر رئالیستی نارسایی ها 
متعدد اســت و چند مــورد از این نارســایی های مخرب، 
اساسی و ملموس تر هستند. اگر به آنها به طور ویژه توجه 
پذیــرد  صــورت  ســرعت  بــه  لازم  گره گشــایی  و  شــود 
امیدواری ها وفــق تحولاتی که در زندگــی مردم به وجود 
خواهد آمد افزایش خواهد یافت. رفع عزتمندانه و بر پایه 
احترام متقابل تحریم ها و ســامان دادن به روابط بانکی با 
کشــورهای همســایه، منطقــه و جهان پــس از خروج از 
و  اساســی  اقدامــات  آن دســته   FATF لیســت ســیاه 
تحول زایی هستند که با ایجاد شرایط با ثبات اقتصادی و 
معیشــتی موجبات بازآفرینــی پایگاه اجتماعــی نظام را 
فراهــم می آورند. هرچه موضوعات یادشــده زودتر حل و 
فصل شــوند، به مراتب ســهل تر می توان نسبت به آینده 
کشــور اظهارنظــر کــرد امــا اگــر حــل نشــوند، مطابق 
کارشناسی های صورت گرفته، شــرایط روزبه روز سخت تر 
خواهد شــد. البته همه اینها به این بســتگی دارد که در 
جهت نیل به سیاســت ها و اهداف کلان رئیس جمهور که 
در جریان مناظره ها و رقابت های انتخاباتی به مردم وعده 
داده شــد، وزرای ذیربــط دارای اندیشــه اســتراتژیک و 
برنامه های متقن، علمی و کارشناســی باشند و معاونینی 
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گفت که این اقدام ناشــی از رعایت برخی ملاحظات بوده 
و تعداد آنها هم قلیل و اندک است.

رحیم ابوالحســنی: معتقــدم جریان های 
سیاســی در ایــران دچــار تحــول درونی 
شده اند. یعنی گفتمان اصولگرایی، دیگر 
در نیروهــای اصلی آن، آن شــاخص های 
گفتمانــی قبلــی را ندارند. بــرای مثال بخشــی از نیروهای 
راست رادیکال که جزو نفرات شاخص اصولگرا بودند، وقتی 
دقــت می کنید می بینیــد خیلی به نظــرات اصلاح طلب ها 
نزدیک شــدند، مثل آقای باهنر و آقــای توکلی که نیروهای 
شــاخص جنــاح راســت بودنــد و بســیار بــر ضــد جریان 
اصلاح طلبــی بودند و به این نتیجه رســیدند که اشــکالاتی 
وجــود دارد. بخش اعظمــی از جریــان اصلاح طلبی هم از 
رادیکالیســم دســت برداشــته و معتقد اســت نمی شــود با 
دال هــای گفتمانــی بــه نتیجــه رســید. اصلاحــات بایــد 
شاخص های گفتمانی خود را عوض کند. البته هم در درون 
جریــان اصولگرا بخشــی رادیکال تر شــدند، ماننــد جریان 
پایــداری و در درون اصلاح طلب ها نیز این اتفاق رخ داد و به 
ســمت اپوزیســیون رفتند. اما بخشــی از این دو گفتمان به 

واقعیت اجتماعی بیشــتر رســیدند و بر مســائل خود به این 
نتیجه رسیدند که باید به صورت موضوعی کار کرد. بنابراین 
معتقــدم یک نوع تحول گفتمانــی در درون این جریان های 
اصولگرایی و اصلاح طلبی در حال شــکل گرفتن اســت. از 
طرفــی نیز نباید حکومت و دولت را بــا این دید تحلیل کرد. 
یکــی از پارادایم هایی که دولت ها را امروز تحلیل می کنند نه 
براســاس دموکراسی یا اقتدارگرا، یا مدرن و سنتی و یا چپ و 
راســت، بلکه یک دولت را اینکه توسعه گرا است یا نه بررسی 
می کننــد، مبنی بر اینکــه مؤلفه هایی برای توســعه در نظر 
گرفته است و آیا می خواهد مسائل کشور را حل کند یا خیر. 
باید یک گفتمان جدیدی را برای آقای پزشکیان تعریف کنیم 
و دولت او می تواند به این سمت برود که یک دولت توسعه گرا 
باشد. این دولت ها با ویژگی های خاص خود شکل می گیرند؛ 
ما هم چپِ توســعه گرا داریم، هم راستِ توسعه گرا داریم، هم 
نظامِ دموکراتیکِ توسعه گرا و هم نظامِ اقتدارگرای توسعه گرا 
و به نظرم اگر آقای پزشــکیان بتواند به سمت گفتمانِ دولت 
ایــن جریان هــا و  از  بــرود، می توانــد خــود را  توســعه گرا 
گفتمان های رایجی که در دو ســه دهــه اخیر در ایران وجود 

دارد نجات دهد.

علی شــکوری راد: فکر می کنم رویکرد این 
کابینه در مجموع اصلاح طلبانه است و 
حتــی گزینه هایــی که به لحــاظ آرایش 
سیاســی در جامعه در زمــره اصولگراها 
تلقــی می شــوند، در چارچــوب رویکردی کــه آقای دکتر 
پزشکیان اتخاذ کرده اند، انتظار رفتار اصلاح طلبانه از آنها 
می رود. بنابراین برخی اصلاح طلب شناسنامه دار هستند، 
اما برخــی اصلاح طلب شناســنامه دار نیســتند و انتظار 
می رود عملکرد آنها در راستای رویکرد کلی دکتر پزشکیان 

- اصلاح طلبانه - باشد.
محمــود واعظــی: به نظر بنده، آن دســته 
افراد، گــروه و جریان هایی که در جریان 
انتخابات ۱۴۰۳ به هر نوعی در راستای 
پیروزی آقای پزشــکیان فعالیت کردند؛ 
چــه اصلاح طلبــان، چه اعتدالیــون و چــه اصولگراهای 
معتدل؛ جملگی به نوعی در دولت حضور دارند. در جواب 
سوال بخشــی که معتقدند، چرا افرادی که در جریان این 
ظفــر ملی فعالیت فزاینده نکردنــد و بلکه در جبهه مقابل 
فعالیت داشتند و امروز در این کابینه حضور یافته اند، باید 

اگربخواهیدنسبتسیاسیبرایاینکابینهدرنظربگیریداینکابینهرادرپهنهسیاسیکشورمیتواندرراستایکدامیکازجریانهایسیاسی
3کشوردانست؟

رحیم ابوالحسنی
استاد علوم سیاسی 

دانشگاه تهران:
معتقدم بخش اعظم 

نیروهای آقای پزشکیان 
براساس نگاه سیاسی 
انتخاب نشده اند، در 
درون بدنه بوده اند؛ 
در واقع غالب نیروها 

در درون بدنه آن 
نهادی بودند که افراد 

به وزارت آن نهاد 
منصوب شدند

علی شکوری راد
عضو شورای مرکزی 

حزب اتحاد ملت:
یکی از عوامل مؤثر 

در چینش وزرا 
مجلس است و تاثیر 
هم گذاشت. اما در 

مورد معاونین این 
موضوع کمتر صادق 

است و گزینش ها 
با دست بازتری 

صورت گرفته است. 
البته آنها نیز بیشتر 

در فرایند کمیته ها و 
یا مشابه آن بودند

متعاقبــاً وزرا و معاونین رئیس جمهور در همه تصمیمات و 
سیاســتگذاری ها موظف به اجرا و تأســی از آنها هستند. 
دیگری هم اهداف کلان، وظایف قانونی و سیاســت های 
تخصصــی منحصربه فرد هر ســازمان و دســتگاه اجرایی 
معاونیــن  و  وزرا  توســط  بــه صــورت طبیعــی  و  اســت 
رئیس جمهور اجرا می شود و انجام کارِ کارشناسی در این 
عرصــه امری ضــروری اســت. فلذا ایفای نقش اساســی 
رئیس جمهــور در این اســت که سیاســت های بخشــی و 
مباحث تخصصــی ارکان قوه مجریه را با اصول کلی که به 
مــردم اعلام کــرده تطبیق دهد و بین اهــداف تخصصی 
ذاتی دســتگاه ها و سیاســت های کلی دولــت چهاردهم 
همخوانی ایجاد کند تا دولت سیاســت یکدست و واحدی 
ارائه دهد. اینکه در مجموعه دولت دستگاه و سازمان ها به 
شــکل جزیره هــای متعدد اقــدام کنند و هر فــردی برای 
وزارتخانــه و مجموعه تحت مدیریت خود هر تصمیمی که 
می خواهد بگیرد، مردود و مخرب است. مطابق تجربیات، 
الزامــی اســت تــا تصمیمات مدیریتی بخشــی، توســط 
رئیس جمهــور و معــاون اول و در خــرد جمعی ناشــی از 

شــوراهای موجــود یا شــوراهایی که حســب نیاز شــکل 
خواهنــد گرفت هماهنگ شــوند و به شــکل منســجم و 
یکدســت عملیاتی شــوند تا برایند آن برای مردم و کشور 

مثبت و سازنده باشد.
رحیم ابوالحســنی: معتقــدم بخش اعظم 
نیروهای آقای پزشــکیان براساس نگاه 
سیاسی انتخاب نشده اند، در درون بدنه 
بوده انــد؛ برای مثال وزیــر کار در درون 
بدنه بود؛ وزارت ارشاد، وزارت اقتصاد، وزارت امور خارجه، 
وزارت علــوم، وزارت آمــوزش و پــرورش و در واقــع غالب 
نیروها در درون بدنه آن نهادی بودند که ایشــان به وزارت 
آن نهاد منصوب کردند. برخی، بله، در درون بدنه نبودند؛ 
مثل وزارت کشــور و یا میراث فرهنگی اما در همان قالبی 
که اشــاره کــردم می گنجند و نگاه سیاســی مطرح نبوده 
اســت. معتقدم درباره وزارت کشور، شاخص ترین نیرویی 
که از بدنه نیاورده است همین وزارتخانه است. اما افرادی 
را از بدنه ها انتخاب کردند که با چند اصل کلی اشاره شده 

در بالا همخوانی داشته باشند.

علــی شــکوری راد: همانگونــه کــه در بالا 
اشاره کردم، شورای راهبری که متشکل 
از تیم های کارشناســی بــود در انتخاب 
وزرا تاثیرگذار بــود و در انتخاب معاونین 
نیز این نگاه کارشناســی حضور داشــت و همانند شورای 

راهبری عمل کردند.
نیز،  محمــود واعظــی: آقــای پزشــکیان 
در  گذشــته  رؤســای جمهور  هماننــد 
انتخاب اعضای کابینه محدودیت هایی 
داشــتند. در جریــان انتخــاب مدیران 
عالی، گزینش و اســتعلامات از دستگاه های ذیربط امری 
ضروری و غیرقابل اجتناب اســت و اینطور نیســت که به 
راحتــی و بــدون هیــچ تشــریفات قانونــی به هــر فردی 
مسئولیتی خطیر ســپرد. فلذا با توجه به محدودیت های 
یادشــده اقدامات صورت گرفتــه عقلایی و قابــل احترام 
اســت. البته ضروری اســت تــا دو موضــوع حائز اهمیت 
عملیاتی شــود؛ یکــی وفــاداری به سیاســت های کلان 
رئیس جمهور که در جریــان انتخابات به مردم وعده داد و 


